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 UBND TỈNH HƯNG YÊN  

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:         /KH-SNN              Hưng Yên, ngày      tháng    4  năm 2023 

KẾ HOẠCH  

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐVSATTP ngày 05/4/2023 của Ban chỉ 

đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về triển khai “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2023. Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch triển 

khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 như sau: 

I. CHỦ ĐỀ 

Chủ đề tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 là: "Bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới". 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm 

và hành động của cán bộ, công chức và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn 

thực phẩm; Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong 

việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng 

thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, 

an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn 

thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; Nêu cao 

vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát 

của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các 

cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý/phối hợp xử lý khi có sự 

cố về an toàn thực phẩm. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Từ 15/4 đến 15/5/2023. 

2. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản của pháp luật về ATTP. 

Tăng cường tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các mô hình sản xuất, cung 

ứng thực phẩm an toàn theo chuỗi, cơ sở sản xuất, địa điểm bán sản phẩm an toàn, 

các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản 

phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản của địa phương. 
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Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm 

cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm 

không đảm bảo ATTP. 

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm NLTS 

Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm nông 

lâm thủy sản. Tập trung kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý; tăng cường kiểm tra, thanh tra, 

giám sát lấy mẫu đánh giá chất lượng sản phẩm, điều kiện đảm bảo an toàn và xử 

lý theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Quản lý nông lâm sản và thủy sản:  

- Triển khai theo Kế hoạch này đến các đối tượng được phân công quản lý. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan Mặt trận tổ quốc tỉnh, các 

phòng chuyên trách của Công an tỉnh, Thanh tra Sở, Đài truyền hình tỉnh, Báo Hưng 

Yên thành lập đoàn kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy 

sản theo phân công, phân cấp. 

- Là đầu mối tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này về 

Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh. 

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị liên quan trực thuộc Sở:  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra, giám sát chất lượng 

vật tư đầu vào; Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra phòng trừ dịch bệnh đảm bảo tốt nhất 

cho cây trồng, vật nuôi; tiếp tục kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển và báo cáo 

kết quả thực hiện theo quy định. 

3. Phòng Nông nghiệp & PTNT các huyện, phòng Kinh tế thị xã, thành phố:  

Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền; thành lập đoàn kiểm tra, giám 

sát các đối tượng trên địa bàn quản lý theo phân công phân cấp. 

Yêu cầu các đơn vị chuyên môn liên quan thuộc Sở, phòng Nông nghiệp và 

PTNT các huyện, phòng Kinh tế thành phố thực hiện nghiêm Kế hoạch này và báo 

cáo kết quả thực hiện (có mẫu báo cáo gửi kèm) trước ngày 15/5/2023 về Sở 

Nông nghiệp và PTNT qua Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản 

để tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;                                                 (để  

- Cục QLCLNLS&TS (Bộ NN & PTNT       b/c) 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; (để chỉ đạo) 

- Các Chi cục: QLCL NLS&TS, Thú y, BVTV, TTKN; 

các phòng: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thủy sản, Thanh tra; 

- Phòng NN&PTNT (Kinh tế) các huyện, thị xã, thành phố;  

-  Lưu: VT, QLCL. 

KT.GIÁM ÐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tráng 
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